
ETICKÝ A REDAKČNÍ KODEX
Zdroje tu jsou, z.s.

Spolek Zdroje tu jsou, z.s., se sídlem Antala Staška 2027/79, 140 00 Praha – Krč,
IČO: 21861668, zapsána v obchodním rejstříku pod spisovou značkou L
79408/MSPH (dále jen „Spolek“ nebo „Vydavatel“), tímto vydává následující etický a
redakční kodex (dále jen „Kodex“).

Kodex je základním dokumentem popisujícím principy etického chování členů
a spolupracovníků Spolku. Jeho cílem je pojmenovat společně sdílené hodnoty a
jejich jednotné chápání. Kodex je závazným dokumentem pro všechny členy
a spolupracovníky Spolku (dále jen Osoby).

Jeden ze základních principů, na kterém je kodex postaven, vychází z toho, že
Osoby jsou si vědomy, že svým jednáním mohou vystavit Spolek i sebe
trestněprávním, správním či občanskoprávním postihům, a proto jednají tak, aby
nedocházelo k porušování právních předpisů. Spolek proto netoleruje jakékoliv
porušení Kodexu. Porušení Kodexu je posuzováno jako závažné porušení stanov
Spolku. Kodex je vyjádřením závazku Spolku k etickému jednání s členy Spolku,
spolupracovníky, partnery, příznivci a dalšími osobami.

Obecné principy

1. Spolek je nekomerční, apolitickou organizací, jejíž posláním je podpora a rozvoj
osvěty a vzdělávání široké i odborné veřejnosti v oblasti oběhového
hospodářství, ESG (environmental, social a governance), ochrany přírodních
zdrojů a jejich efektivního využívání.

2. Cílem spolku je podpora vzdělávání a osvěty v oblasti oběhového hospodářství,
ESG a ochrany přírodních zdrojů a jejich efektivním využívání. Zvyšování
informovanosti veřejnosti o významu a přínosech oběhového hospodářství, ESG
a ochrany přírodních zdrojů a jejich efektivním využívání. Spolupráce s dalšími
organizacemi a institucemi v oblasti oběhového hospodářství, ESG a ochrany
přírodních zdrojů a jejich efektivním využívání.

3. Spolek je nezávislý, nestranný a transparentní. Spolek na svých internetových
stránkách zveřejňuje aktuální informace o své struktuře, fungování a aktivitách.
Spolek a Osoby při své práci dodržují veškeré relevantní právní předpisy.

Etický kodex

4. Spolek a Osoby svou činnost vykonávají podle svých nejlepších znalostí
a schopností, s maximální mírou profesionality, slušnosti a vstřícnosti k třetím
stranám a s ochotou pomoci. Třetí stranou se rozumí jakákoliv fyzická či
právnická osoba která není Osobou, včetně obchodních partnerů či orgánů



veřejné správy (dále jen „Třetí strana“). Osoby jednají vždy tak, aby Třetí stranu
neuvedli v omyl, poskytují pouze pravdivé a přesné informace. Jsou si vědomi,
že svým chováním a vystupováním reprezentují Spolek. Spolek i Osoby jednají
transparentně a podporují dobré mravy.

5. Osoby se podílí na vytváření dobrého jména Spolku, jeho produktů a služeb, a to
i ve svých soukromých aktivitách, které prezentují veřejně (např. na sociálních
sítích).

6. Osoby chrání oprávněné zájmy a dobré jméno a pověst Spolku, partnerů
i Třetích stran. Aktivně se vyhýbají střetu osobních či rodinných zájmů se zájmy
Spolku. V případě, že dojde k takovému střetu zájmů, informují o tom
bezodkladně představenstvo Spolku. V případě střetu zájmu jsou Osoby povinny
přijmout opatření eliminující dopady střetu zájmu, které představenstvo Spolku.

7. Osoby vynakládají veškeré úsilí, aby zajistili hospodárné využívání majetku
a prostředků Spolku a svěřených hodnot. Osoby postupují vždy tak, aby Spolku
nevznikaly zbytečné náklady. Osoby nejsou oprávněny si pro svoji potřebu nebo
pro potřebu někoho jiného neoprávněně přivlastnit finanční prostředky, zdroje
nebo majetek Spolku, Osob, či třetích stran.

8. Spolek a Osoby respektují autorská a vlastnická práva Třetích stran. Osoby
vykonávají činnost pro Spolek tak, aby nedocházelo ke vzniku škod na zdraví, na
majetku Spolku či Třetích stran nebo škodám na životním prostředí. V případě,
že hrozí bezprostřední nebezpečí vzniku škody, pokusí se Osoby škodu odvrátit.
Pokud to není možné, informují osoby či instituce, které mohou škodu odvrátit
nebo ji zmírnit. Osoby o nebezpečí vzniku škody či vzniklé škodě vždy a bez
zbytečného odkladu informují představenstvo Spolku.

9. Osoby chrání práva duševního vlastnictví Spolku a respektují a chrání duševní
vlastnictví Třetích stran.

10. Osoby dbají na dodržování bezpečnostních postupů při práci s informačními
technologiemi a systémy a při práci a zacházení s daty.

11. Osoby, které přicházejí při plnění svých pracovních povinností do styku s
osobními údaji třetích stran, jsou povinny s osobními údaji nakládat v souladu s
právními předpisy upravujícími ochranu osobních údajů, zejména v souladu s
nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 o ochraně fyzických
osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto
údajů (obecné nařízení o ochraně osobních údajů), zákonem č. 110/2019 Sb., o
zpracování osobních údajů, v platném znění, a zákonem č. 111/2019 Sb., kterým
se mění některé zákony s přijetím zákona o zpracování osobních údajů, v
platném znění. Osoby jsou povinny osobní údaje chránit a nakládat s nimi v
režimu důvěrných informací a nejsou oprávněny předávat osobní údaje Třetím



stranám. Jakékoliv porušení nakládání s osobními údaji či jejich únik jsou Osoby
povinny bez zbytečného odkladu nahlásit představenstvu Spolku.

12. Osoby nezneužívají svého postavení, věcí či zařízení Spolku a informací, které
se dozví při výkonu činnosti pro Spolek, pro své soukromé zájmy nebo zájmy
Třetích stran.

13. Osoby dodržují nestrannost a rovnost přístupu ke všem fyzickým i právnickým
osobám.

14. Při vyjednávání smluvních vztahů s partnery Spolku jsou odpovědné Osoby
povinny zvážit rizika uzavření smluvního vztahu, včetně prověření smluvního
partnera v dostupných veřejných rejstřících (např. insolvenční rejstřík či evidence
nespolehlivých plátců daně). Na případná rizika uzavření smluvního vztahu
odpovědná Osoba upozorní představenstvu Spolku.

15. Spolek dodržuje veškeré daňové právní předpisy a představenstvu Spolku je
povinno vyvíjet veškeré úsilí k tomu, aby veškeré povinnosti Spolku vůči správci
daně byly splněny řádně a včas.

16. Spolek nepřipouští jakékoliv formy nekalé soutěže a Osoby vynakládají veškeré
úsilí, aby nekalé soutěži předcházely. Nekalou soutěží se rozumí jednání v
rozporu s dobrými mravy hospodářské soutěže, které je způsobilé přivodit újmu
jiným subjektům, a to jak obchodním partnerům, konkurenci a/nebo Spolku.

17. V případě, že je Osoba požádána nebo je na ni vyvíjen nátlak, aby jednala v
rozporu s právními předpisy, Kodexem a/nebo dobrými mravy, je povinna
odmítnout takové jednání a nahlásit jej představenstvu Spolku.

Redakční kodex

18. Účelem redakčního kodexu je stanovení pravidel platných při tvorbě redakčního
obsahu, tedy informací nekomerční povahy, jejichž plánování, vznik a publikace
je plně v kompetenci představenstva Spolku.

19. Redakční kodex určuje v rámci přípravy redakčního obsahu rovněž pravidla pro
spolupráci Osob s jinými médii a chování Osob na internetu a sociálních sítích.

20. V obsahu vytvářeném Spolkem není tolerována diskriminace, potlačování
základních práv a svobod a propagace extrémních názorů. Spolek dodržuje
platné právní předpisy a dbá na práva k autorským dílům.

21. Při vytváření obsahu Spolkem je na prvním místě zájem čtenářů, diváků a
posluchačů a jejich právo na informace. Osoby si uvědomují odpovědnost za
informace, které předávají čtenářům, divákům a posluchačům. Z tohoto důvodu
Osoby vždy usilují o poskytnutí pravdivých, přesných a významově
nezkreslených informací.



22. Spolek ani Osoby neslouží zájmům zdrojů informací, úřadů, politiků, institucí,
obchodních společností či podnikatelů. A to ani v případě členů, partnerů,
podporovatelů a obchodních partnerů Spolku. Spolek vyvíjí maximální snahu,
aby při předávání redakčních informací čtenářům, divákům a posluchačům byl
nezávislý. Spolek a Osoby dodržují obecně platné normy slušného chování,
morální a etické zásady.

23. Ve vytvářeném obsahu Spolek odlišuje fakta od subjektivních názorů a
hodnotících soudů Osob. Dostupné informace Spolek ani Osoby nezamlčují ani
nezkreslují.

24. Spolek neplatí za poskytnutí informací. Spolek ani Osoby nepřijímají žádné dary
či výhody z důvodů zveřejnění či nezveřejnění informace.

25. Osoba je povinna předem upozornit představenstvo Spolku na informace, jejichž
zveřejnění může provázet riziko soudního či obdobného sporu.

26. Spolek respektuje soukromí Osob a Třetích stran. Osoby uvádí zdroje, ze kterých
čerpají informace.

27. Ve svém obsahu Spolek nezmiňuje náboženské vyznání, rasu, sexuální orientaci
ani další takové údaje o osobách, se kterými vede rozhovor, nebo o kterých
informuje.

28. V případě, že Osoba má podezření, že by tvorba obsahu mohla být spojena
s jakýmkoliv konfliktem zájmů, předem o tom informuje představenstvo Spolku.
Zvláštní pozornost platí pro situace občanské či politické angažovanosti, neboť ta
nikdy nesmí vést k poškození dobrého jméno Spolku.

29. Pokud mají Osoby obdržet ocenění od institucí, úřadů či jiných subjektů, vždy
s předstihem informují představenstvo Spolku. A to i v případech, kdy cena není
peněžní povahy.

30. Osoby si uvědomují, že jejich vyjádření či názor publikované na osobním profilu
na sociálních sítích mohou být vnímány jako postoj Spolku. Pro publikování na
sociálních sítích proto musí dodržovat stejná pravidla, která platí pro tvorbu
obsahu Spolku. To platí zejména pro představenstvo Spolku.

Členové představenstva Spolku jsou svým chováním vzorem Osobám, partnerům,
čtenářům, divákům a posluchačům, a to nejen důsledným uplatňováním Kodexu.


